30, XXIII do

Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, remeteu-se à Advocacia-Geral da
União – AGU para as providências pertinentes. 

A AGU compareceu aos autos (ID 42958523) requerendo o cumprimento de
sentença, no valor atualizado de R$ 129.374,47 (cento e vinte e nove mil, trezentos e setenta e
quatro reais e quarenta e sete centavos) na forma do artigo 523 do CPC. 

Em decisão ID 42964377 foi deferido o pedido formulado pela AGU, para o fim de
determinar, dentre outras providências, a intimação do Diretório Estadual do Partido Comunista
do Brasil no Paraná para efetuar o pagamento do débito.

[...]

Pela decisão ID 43010963, foi determinada a constrição, via SISBAJUD, de valores

ou outros ativos financeiros que estejam em nome da agremiação partidária, suficientes ao
pagamento da dívida remanescente, nos termos do caput do art. 854 do CPC. 8. Assim, conforme
certidão de id. 43014320, foram bloqueados os valores de R$ 10.613,18 (dez mil seiscentos e
treze reais e dezoito centavos) da conta corrente do Executado na Caixa Econômica Federal,
provenientes do Fundo Partidário. 

Por meio da petição ID 43056864, a UNIÃO formulou requerimento para conversão
em renda dos valores penhorados. 

Por sua vez, o partido apresentou manifestação (ID 43073280), requerendo a